UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Voto, Et Voti Redemptione. Titvlvs XXXIV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

473 demus, quod cum tales non procuraverint virorum interitum defonctorum, matrimonium inter hujusmodi perfonas licite potest contrahi, & taliter copulari divortium nequeunt postulare.

CAP. II.

Quid sit infidelium conjugium, & an ad fidem, altero remanente in infidelitate erroris, & unimanis proles adsignatur conversi.

Gregorius IX. Argentin. Episcopo.

De iis qui in suis accepimus, quod quidam de Iudaeis & exitatis errore, ad Christum verum lumen adducti, uxore sua in Iudaeismo relicta, in iudicio postulant, ut eorum filius quadriennis adsignaretur sibi, ad fidem catholicam, quam ipse susceperat, perducenda. Ad hoc illa d. respondit, quod cum puer adhuc infans existat, propter quod magis materno indiget solatio, quam paterno, sibi que ante partum onerosi doloribus in partu, post partum & laboriosis fuisse nutritus, ac se hoc legitima conjunctio matris & formam magis matrimonium, quam patrimonium nuncupat, dicitur puer apud eam debet convenienter remanere: & iustitia. Cum autem filius in patris potestate constitutus, cui sequitur familiam, & non matris, & in utero matris non debet, & apud eas remanere perfonas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti, vel vite infidenciam illius, & per post trimum, apud patrem non suspensum illi debeat & morari: materque pueri, si eum remanere contingeret apud eam, post illum adducere ad obedientiam errorem: in favorem maxime fidei Christianae respondemus patri eundem puerum adsignandum.

DE VOTO, ET VOTI REDEMPTIONE. TITVLVS XXXIV.

CAP. I.

Quid sit elemosynis redimere, vel in aliud commutare, interdum superius auctoritate, & iusta causa redimendi, vel mutandi.

Alexander III. Exonen. Episcopo.

De peregrinationis votis, an elemosynis redimantur, vel pro necessitate in aliud commutentur, respondemus, quod ab ejus, qui praesidet, pendet arbitrio, ut consideret diligentius qualiter perfonas, & casum commutationis, scilicet an i. ex infirmitate, seu infirmitate divinarum, an alia causa probabili peregrinationis, an recompensatio melior fuerit, & Deo magis accepta: & secundum hoc debet exinde dispensari.

CAP. II.

Quid sit votum ultramarinum, in his maximis, qui in partu state vivunt.

Idem Norviciensis Episcopo.

Volentes ad nos R. narratione accepimus, quod in puerili etate constitutus Hierosolymam dispo- nitur proficisci: cuidam quoque, qui sepulchrum Domini propoliterat visitare, fidem dedit, & suam recipere eo, quod sibi invicem in via socii fideles existant: i. & i. Nos autem ipsum a voto, quod in etate contracta facultate potius, quam ex arbitrio discretionis promissa, absolvimus: ita tamen: quod idem votum elemosynis redimat, & iusta consilium o nostrum, to-

a Vid. B. T. 4. f. 10. d. 1. 1. art. 4. ad 4. agrum. b Prae- terea. c Prodecedit. d Ad ad quod al. &c. e Ac post partum. f Ac per hoc. g Debeat apud matrem, &c. h In iudicio. i Ipsi. k C. l. eod. in 1. i. comp. & post conc. l. i. i. d. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. o. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. p. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. q. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. r. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. s. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. t. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. u. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. v. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. w. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. x. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. y. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus. z. l. i. d. III. p. 63. l. An. m. An. n. Al. perveni- mus.

to vite sine tempore uni pauperum Christi (dummodo ad hoc fuerit facultas sufficiant) debeat providere.

[1. Et bonam scientiam servare, quod uterq. felicitate mente revolvens, ad nos accessit, ut sibi nostrum super hoc consilium aperiremus.]

CAP. III.

Ex sola conceptione voti explicandi non obligatur quis ad eamdem conceptionem exequendum.

Idem magistro Ade Mondesfort.

Literaturam a tuam: [1. & i.] Cum ex quadam diminutione nimio fuisses mortis pavore perterritus, hac verba protulisti. Non diu hic morabor: proponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando suscepturus: [2. & j.] Tibi igitur respondemus, quod si plus non est in voto processum, transgressor iudicari non poteris, si non implas, quod dixisti.

[1. Et prudentiam tuam iam pridem fama revelavit, cognovimus: & saluti tuae tanto attentius consulere voluimus & debemus, quanto personam tuam consideratione honeste conservatam & vite, ferventiori charitatis brachio amplectamur. Relatus est nobis ex parte tua, quod.]

[2. Sed propter frequentes infirmitates, quae plerumq. vite distractionem impediunt, & quae indigentibus & transgressibus te hospitaliter exhibet, plus aq. sollicita impendit, quod concepit olim in animo, opere non implevit: ac per hoc dubitas ne de facta fide voti in disticto debeas examine conveniri.]

CAP. IV.

Omne votum mutabile est, in votum religionis.

Idem.

Scripturae b: [1. & j.] Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noctitur religionis observantiam commutare.

[1. Sacro testamento declaratur, quod spiritalis homo propositum non mutat, cum pro salute animae sine utriusque aliquid mutetur. Inde est quod vestra iustis postulacionibus non indignati indulgemus: quod qui sepulchrum Domini vel aliorum sanctorum lumina propoliterat visitare, & infirmitate vel alia rationabili causa occurrente habitum religionis assuere, atq. inter vos Deo servire voluerint, libere ipsi suscipere valeant.]

CAP. V.

Executio voti ultramarinum, auctoritate Papa potest esse causa dis- ferri.

Innocentius III. Strigoniensis Archiepiscopo.

Non est a voti dicendus transgressor, qui quod vorit auctoritate sedis Apost. distulit adimplere. Sanè significavit nobis Rex Hungariae, quod cum in regni perturbatione d. consilium & auxilium tuum sibi fenerit haecenus profuisse, utilitati ejus non modicum derogaret, si Hierosolymam (sicut ex voto teneris) regno pergeres impacato: [1. & j.] Ideoque mandamus, quatenus non prius iter ad ripas Hierosolymam adendum, quara regnum ipsum fuerit tranquillitati pristinae restitutum, vel super hoc receperis ab Apost. sed. mandatum.

[1. Cum igitur imminuat nobis de honore ipsius Regis & statu regni Hungariae, silicite cogitare.]

CAP. VI.

Ecclesia compellit haereticos laicos per excommunicationem, & bonorum subtraditionem, ad executionem voti ultramarinum, ad quod se obligavit pro desposito.

Idem Andreae duci.

a C. l. eod. tit. in 2. comp. Vid. Navarr. in manuali confessoriarum c. 12. mon. 26. & 52. in Latino super impresso. b C. l. eod. tit. in 2. comp. c C. l. eod. tit. in 3. comp. Vid. B. Thomam; 2. 2. q. 2. ar. 2. d. Thabatione.

Lect a universis liberum sit arbitrium in votendo, ut quoad tamen solutio necessaria est post votum, ut sine b proprio saluti dispendio alicui non liceat restituere. Accipimus siquidem, quod cum Rex Hungariae pater tuus agens in extremis, votum quod voverat Domino, Hierosolymitanam provinciam in fori manu, humiliter corde visitare, sub interminatione maledictionis paternae, commiserit e tua fidei exequendum, & tu adimpleto crucis signaculo, te id implerum sine dilatione qualibet promissisti: [1 & 7.] Mandamus, quatenus postpositis ceteris sollicitudinibus, usque ad festum exaltationis sanctae Crucis debitum accepta exolvens, propositum iter adripias, & humiliter profectus. Ne si onus tibi a patre injunctum, & a te sponte susceptum, occasione qualibet detrectaveris, paternae te reddas successione indignum, & hereditatis emolumentum anathematibus te vinculo subjacere, & iure quod tibi, si dictus Rex sine prole decederet, in regno Hungariae competebat ordine genituræ d, privandum, & regnum ipsum ad minorem fratrem tuum adp. postposita devolvendum.

[1 Verum eodem patre transfubato de medio, cum Hierosolymitanam hoc iter te arripere simulasset, assumpta peregrinationis oblitus, quam contra mimicos crucis arripere debevas, in fratrem tuum & regnum Hungariae corveristi sacrum bellatorum, & multa contra serenitatem regiam malignorum usus consilio commisisti. Nos autem, quos debui istis ad pontificatus officium licet immeritis Dominus evocaverit, iam patri regi Hungariae, quam tua volentes saluti consolare, nobilitatem tuam rogamus & monemus & exhortamur in Domino ac per ap.]

CAP. VII.

Communitat Papa votum ultramarinum in vigiliis, oratione & jejuniis, tunc maxime, cum cessat causa, qua induxit ad votandum: ita etiam, quod expensis fieri in mundo, morando, & redeundo, integre mittatur in terra sancta subsidium.

Magnæ & devotionis, & infra. Cum Trecent. ecclesia contra libertatem ecclesiasticam gravaretur, nec per alium quam per Campaniam comitem in ultramarinis partibus constitutum, eidem ecclesie credere posse de facili subveniri, ad ipsum proposuisti accedere: ac in signum peregrinationis & devotionis terræ Orientalis crucem dominicam adsumpsisti: & infra. Quamvis autem audita morte ipsius intentionem tuam conspiceres jam frustratam, noluisse tamen sine consilio Apostoli. sed. ad propria remeare, sed ingressus urbem f intentionis tue propositum, ac statum Trecent. ecclesie, nobis humiliter expressisti: [1 & infra.] Et quidem tria præcipue g diximus in hoc negotio attendenda, quid liceat secundum honestatem, quid debeat secundum honestatem, & quid expediat secundum utilitatem. Sanè non videbatur contra votum licitum, ut venires, cum vox clamet prophetica h. Vovete, & redite Domino Deo vestro: & primum ad consilium, secundum ad imperium referatur. Sed nec decens videbatur, cum sit scriptum in Evangelio ii: Nemo mittens manum in aratrum, & respiciens retrò, aptus est regno Dei, &c. Præterea non videbatur expedire, cum ex absolute solutione tua scandalum posset laicorum mentibus generari, dicentium, ubi est Deus clericorum? & hoc exemplo credentium, se ad voti observantiam non teneri.

a C. 2. eod. tit. in 3. compilat. b Tropia. c Commisse. d Vid. Bald. in Lex hoc iure. ff. de iusti. & iur. ubi docet an ordine genituræ, vel electione succedi debeat in regno. e Ca. 3. eod. tit. in 3. comp. f Sæl. Romam, per excellentiam. g. sed ius. Inst. de iur. mar. g Diximus. h Psal. 71. i Luc. 9.

Quod enim agitur a à prælati, facile tantum a libentis in exemplum: juxta quod Dominus inquit ad Moysen in Levitico: Si sacerdos, qui est unctus, peccaverit, faciet delinquere populum. Verum utriusque vine. In ecclesia delictus, atque canonicus, quæ vix labores & dolores innotescere possunt, in contrarium allegant, & ecclesie Trecent. suspiria, cui vinculo pallorali sollicitudinis et ligatus, sine cupis adfensu votum peregrinationis emittit, forsitan non debuerat: & infra. Ipsum etiam votum, quod ex sui forma sanctum & honestum erat, ex postea roventis minus licitum videbatur. Cum enim extra canonica & instituta, clericus absque sui Episcopi licentia peregrinari non debeat, & Episcopus non emittat, et potius sed. Apost. sit adstrictus, videri merito poterat, quod absque generali, vel speciali licentia votum peregrinationis, qua te tandiu abstantes, emittere non deberes: [1 & 7.]

Cum igitur in lege veteri in qua non minus preceptum Domini obligabat, quam votum hodie obligat in ecclesia, primogenita, quæ Domino mandata sunt obsequia, quædam domino redderentur, ut primogenita Levitarum: quædam redimerentur, ut aliam quædam tribuum, quædam commutarentur in aliud, sicut primogenita, quædam qui pro ove commutabatur: ex hoc attenditur, quod votum commutari possit in opus aliud pietatis: non a curantes, quod os loquentium iniqua loquuntur, dum tamen non recedamus a tramite veritatis: de illis adhibere securi, qui cum audisset a discipulis: Scis d, quia Pharisæi audito, hoc verbo scandalizati sunt? respondit: Sinite illos. cæci sunt, & dices exorum: tibi quo te famulis tuis licentiam concedimus, votum peregrinationis taliter commutare, ut expensis quas fueras in cambio, morando, & redeundo facturas, videri merito poterat, in necessariis tuis teræ illius sine diminutione quæbet transferendas: & infra. Laborem etiam laboribus recompenfes, sollicitus instando vigiliis, devotus votum orationibus, & in jejuniis fortis te exerceas. Ad hæc autem indulgentiam tibi faciendam specialiter potest adduxit, quod cum pro libertate Trecent. ecclesie per dictum comitem adsequenda præcipue votum peregrinationis commiseris, eo sublato de medio, quia cessaverat, utilius cessare potuit & effectus.

[1 Nosrum & fratrum nostrorum consilium cum oratione requirens: ven, etiam f. n. Senonem. Archiep. tunc metropolitanum statum Trecent. ecclesie, ad dispendium quod ex absentia tu movere poterat, semel & iterum per suas nobis litteras rogavit: propter quod disposuimus, deliberare cum fratribus nostris, in eadem Trecent. ecclesia misericordiam faceremus, ut ad apostolicum sollicitudinem remitterent: an sicut ex voto restaret, in receptum perficere poteremus, & utrum horum tam saluta tua, quam terra orientalis penitus expediret.]

[2 Minus etiam votum illud terra orientali videtur respectum, quæ plus pugnatorum subsidium, quam clericorum, per officium & dispendium reddidit imbelles, transformat per necessitatem requirit, quæ vix iam implere est opus illa vehementer indiget: quæ tamen jam implere est opus hunc Dei dicitur: Venit hora, & nunc est, qui se ad roneo hoc, neg. in Hierosolymis adorabitur Patrem. Spiritus Sanctus est Deus, & eos qui adorant eum, et spiritus & veritas oportet adorare. Videri poterat quod non minus ex veritate quam in Orientali terra profectus pro certamine quod Trecent. in huius qua pro libertate ipsius iusti ac humiliter pugnabunt.

a Vid. Alphonsum Cæsi. l. 2. c. 8. de iusta hoc pœnitentia. b Per bestiam tradita per B. Th. 2. 2. q. 11. art. 1. Ex. 23. et 21. Num. 22. Deut. 11. Luc. 2. Levit. 25. Exod. 36. Math. 17. c Num. 11. d Antiqu. 12. Non nisi, quæ, &c.

... & cum non Moyse montem posse ascendere, ut manibus...
... Amalechitas in ore gladii superaret.
... quod si in
... fueras imponitur, secun-
... in falsitatem bella-

CAP. VIII.

... ad tempus ex quo votum ultramarinum conceditur
... impedito induitur redemptio in eo quod ma-
... sanctae.

Item Cantuariensis Archiepiscopo.
Quaeristi de his, qui pro successu terrae sanctae signo crucis assumpto, propter firmitatem vel pauperitatem, vel aliam iustam causam non possunt utiliter adimplere, cum sine solutione receptoris in mandatis, ut eos, qui signum assumptum abiecerunt, ad redemptionem ipsius, & executionem voti compellat. Nos autem inquisitioni si aliter respondeat: quod debiles & inopes magis illi in defectum, quam ad profectum accedunt, cum isti pro voto non possunt, & illi mendicare cogantur, nisi forte in nobilibus & magnates, qui suis sicut expensis bellationibus, sibi possunt acquirere necessaria, & terrae subsidium, & patuitatem inhabitantium ibi dantur. Unde credimus distinguendum inter illos, qui pro defensione terrae sanctae votum peregrinationis, secundum autem est redemptio in iungenda, ac non facultate pensata, quas possunt, aut quas facturi est: ut expensas, peritiam praeterea compensato & laboribus, quod per se nequeat adimplere. Barrios inter illos, qui pro defensione terrae sanctae votum peregrinationis, & eos quibus pro satisfactione horum votorum, quae peregrinationis in iungitur, credimus distinguendum: quod circa primos plus terrae sanctae succurrit, de circa secundos plus labor itineris, secundum intentionem votantis vel penitentis debet attendi. Unde si quis in modo votum est inutilis ad pugnam, quoniam debilis sit ad eundem, melius est redimere, quam expensas consumere: quod & de peregrinatione debilitatem non potest iter in iungere, propter rationem implere, sane valet intelligi, non autem illi, qui quavis sit impotens ad bellandum, potens tamen ad eandem. [1 & 7.] De mulieribus autem, quae votum observant, ut quae remanere noluerunt, non sequantur: ceterae vero (nisi forte sint diuinae, quae secum in suis expensis possunt ducere bellationem, quae redimantur quod voverunt.

CAP. IX.

... ad tempus ex quo votum ultramarinum conceditur
... impedito induitur redemptio in eo quod ma-
... sanctae.

Ex multa tua sollicitudinis providentia: [1 & 7.]
Ex consultatione, quam ad inquisitionem tuam super negotio cruce signatorum olim edidimus, viam invenisti ad alias quaestiones, & utrum quod in ea dicitur, jus constituit generale, ut passim praelatis quibuslibet illos secundum formam expressam abolvere liceat, qui eorum sunt jurisdictioni commissi, solite requiriti. Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra jus editur: & licet ad quales, ad quos tamen & specialiter spectet ejus executio, nullatenus explicatur: illis autem lolummodo jus hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperint à sed. Apost. speciale. Si ergo illi est inquisitioni responsum, quae consequenter tua fraternitas requirit, de quibus religiosis intelligendum hoc esset: utrum scilicet ibi religiosis vocentur hi tantum, qui religionis habitum susceperunt, quorum plures idcirco sunt & juris ignari, an Episcopi, qui sicut dignitate praecellunt, sic & religione debent aliis praeminere: nam ad neutros illius executio juris spectat, nisi per Apost. sed. eis specialiter delegetur.

[1.] Creditimus provenire, quod cum ad consultationes tuas multiplices & frequentes respondemus, quod sentimus ex responsione nostra novas etiam quaestiones.

Habiles ad eundem, seu inhabiles ad pugnam, si sunt strenui consilio, vel milites bellatores possunt fieri ducere, votum ultramarinum non redimant h. d. Abbas.

Secundo quaeristi, utrum quod dicitur, si quis votum est inutilis ad pugnam, quamvis sit habilis ad eundem, melius est ut redimat votum, quam consumat expensas, generaliter accipi debeat, ut nobiles & magnates, qui sunt consilio strenui, & multos secum possunt trahere bellatores, an minores tantummodo verbum huiusmodi comprehendat? Verum si ad superiora oculum tuae considerationis extendas, quaestione istam invenies in serie consultationis nostrae solutam, ubi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terrae sanctae, quam ad ejus profectum accedunt, &c. Quamvis possit aliter responderi, quod non sunt inutilis ad pugnam, qui etiam per se pugnam non possunt, maturitate tamen consilii adesse valent pugnantibus, & persona defectum per alios relevare: [1 & 7.]

[1.] Tertio quaeris, loco tuae requisivit, qualiter intelligi debeat, quod de mulieribus subinfertur, ut quae remanere noluerint, viros suos sequantur uxores. Casus vero qui non sint divites, quae secum in suis expensis possunt ducere bellatores, votum redimant quod voverunt: hoc enim quod ultimo loco dicitur, videtur tantum de votantibus esse dictum.

Uxoribus possunt sequi viros ultra mare si voluerint, sed non tenentur, nisi & ipsae voverint. h. d. Abbas Siculus.

Quod autem superius ponitur, mulieres quae remanere noluerint, &c. de illis intelligendum esse videtur, quae se ad peregrinationis propositum nullius voti vinculo adstrinxerunt: [1 & 7.]

[1.] Quod si esse dubium non existat. Ex eodem quoque verbo dictu videri quidem, quod viri licet in hoc articulo sine uxoris suavis affectu sa vovere possit, ac perficere quod voverunt. Ad quod dicimus quod.

Vir sine consensu uxoris emittere possunt votum ultramarinum h. d. Abbas Siculus.

Intanta quoque necessitate populi Christiani, ne terrae sanctae impediatur subsidium, viri praeter uxorum assensum, huius peregrinationis propositum vovere libere gvalent: quod voverint, liberè adimplere. Vi autem contentiant, sunt attentius commoneunda.

a. Cf. ed. tit. m. 3. comp. b. Tantum, in uno vetustissimo exemplari. c. Vid. l. 1. cum nos per doll. Cde inter. ma. inter pap. nos. Bald. in authent. de monastella. d. Alletium. e. Dico, istam, de illi in vetustis. f. Et abier. g. Valens.

Licet tanquam inhabiles ad pugnam redimunt votum ut
 monachorum, nisi in certis casibus, h. d. Abbas Siculus.
 De clericis a vero duximus respondendum, quod cum
 clericis officium eos reddat inhabiles ad pugnam, nisi
 nisi vel consilio strenui, vel officio predicationis instruti,
 aut magnatum sint obsequio deputati, aut usque ad eo
 divites fuerint, & potentes, ut in expensis suis aliquos fe-
 cum ducere valeant bellatores: magis ab eis expecte-
 redemptionem accipere, quam ad votum illis cogere pro-
 sedendum, si necessitas exigit, vel utilitas persuadet. Hac
 autem de votibus dicimus, non de his, quibus labor
 peregrinationis in penitentia est infusus.

CAP. X.

Qui votum religionem ingredi, si voto non completo sua Epi-
 scopii: renuntiare debet, & votum implere. Sic communiter sum-
 matur.

Idem.

Pertuas & nobis literas intimasti te in Gratanopo-
 litanam ecclesiam suscipiendi habitum regularem votum
 solemniter emisisse, & postea promississe in manibus pre-
 lati eiusdem ecclesie, te intra duos menses postquam ab
 Apost. sed. rediisses, votum quod emiseras implendum.
 Cumque termino ipso transacto non curasses, quod vo-
 veras, adimplere, tandem existens voti transgressor, voca-
 tus fuisti ad regimen ecclesie Gebennensis, & infra. Nos
 igitur tuae discretionis consulimus, ut si tuam sanare desi-
 deras conscientiam, regimen resignes ecclesie memoratae,
 ac reddas altissimo vota tua. Quod si capitulum Geben-
 ecclesie te postmodum canonice duxerit eligendum, e-
 lectionem recipere poteris de te factam.

CAP. XI.

Prelatus etiam professus potest votum ultramarinum emittere,
 & in suis usus vigintiannam proventuum ecclesie convertere.
 Honorius III. Haverham. c. & Bergad.

propositum.

Postulatis a nobis, an d vobis professis ordinem reg-
 ularem, quoniam alter cruce signatus est, & reliquis
 characterem crucis desiderat insigniri, licet vigintiannam
 proventuum ecclesiarum vestrarum deputatam succursui
 terrae sanctae deferre vobiscum: [1 & 7.] Discretionis
 vestrae altiter respondemus, quod si ecclesiae vestrae per ab-
 sentiam vestram enormiter non laedantur, & vos utiles
 fueritis terrae sanctae verbo pariter & exemplo, (quod con-
 scientiae vestrae duximus relinquendum) dimissis procura-
 tionibus idoneis in ecclesiis vestris, potestis & tenemini
 votum peregrinationis implere: & sic potest in usus ve-
 stras transire vigintiannam ecclesiarum vestrarum terrae sanctae
 subsidio deputata.

[1] Vi per vos proficiat terra illius succursus, qui parati estis
 personas vestras exponere servitio Iesu Christi, proferimus cum multis
 exemplis emulationis laudabiliter provocari ad currendum post vos
 laudabiliter accingantur: preliatus praelium Domini contra gen-
 tes. Quia veri liberatores terra illius votis viribus aspiramus.]

DE STATU MONACHORVM ET CA-
NONICORVM REGULARTVM.

TITVLVS XXXV.

CAP. I.

Dilectissimi non debet molestare monasteria, praeterquam pro cau-
 sa correctionis: nec eis oblati sibi vendicare.

a Demetrius huius. b Cur clericis & Episcopis pugnare non
 liceat. c. d. Tit. a. r. q. a. m. 5. b. Conc. Friden. sess. 2. a. tit. de
 reg. l. 1. c. Haverham. & Bergad. propositi. at. Haverham. &
 Bergad. et. Haverham. & Bergad. et. Verum.

Theodosius: [1 & 7.] Alia monachatio a tu-
 tu, nec Presbyteri tui, praeter diligenter adu-
 nz, aliquid molestia inferatur. An si quis
 pro diversorum devotione accesserit, vobis velle ad-
 metis. Cum monachis sibi ferentibus debent pite-
 re, quicquid a fidelibus taliter offerri contingit.

[1] Abbas monasterii S. Martini potestate sua vobis
 suggestit, quae habetur in subditis, in deo quidem libere vo-
 luntate decessorem suum Andream, Abbatem, monasterii
 quo monachi habitare debeant, confirmasse. Et nos ad
 rem beati Petri Apostolorum principis, & Sacerdotis
 dedicari: dilectionem tuam proferimus apostolice doctrinae
 tandam, quatenus ad praedictum cum possessione, regim-
 accedat, venerandae solemnitate dedicandi impendat. Et nos
 neque fuerit, a Presbyteri ecclesiae tuae in locis sanctis deprecari
 celebrantur sacrificia veneranda usque, ita ut in omni.]

CAP. II.

Monachi non debent poni singulis per parochias, sed prius
 pro monasterio aliquod deus, recepto a terra minus parochia
 & receptis ab officio suscipiuntur deo facta. Item monachi
 cultum sine licentia Abbatis, de obsequio conveniuntur
 se decedens, spiritualia & statum conueniuntur parochia
 Si parochia consuetudo pro habendo aliquod officium in parochia
 datur & receptum deponatur, hoc parochia. In parochia mona-
 chibus per electionem suscipitur non sine retentione suorum mona-
 chis: & de causa rationabilis non ponit exempla, & d. mona-
 chos deus suscipiantur.

Ex concilio Lateranen. c.

Monachi non d. precio recipiant in mona-
 chis nec pecuniam & permittantur habere, per se-
 per villas & oppida per quasque parochias
 nantur ecclesiae, sed in maiori conventu, aut con-
 bus fratribus maneat, nec soli inter seculares
 spiritualium hostiis: consilium expetere. Solum
 dicente: Vx g. soli i quia cum ceciderit, non
 levet eum. Si quis autem exactus pro suo
 aliquid dederit, ad sacros ordines non assumat.
 ro, qui cum b. receperit, officii suscipitur.
 Qui vero pecuniam habuerit, nisi ab Abbate
 iuncta admittatione permittitur, a conventu
 moveatur altaris, & qui in extremis cum
 tus fuerit, & digno non poenitente, nec oblatio
 nec inter fratres accipitur sepulchrum, quod
 versis religiosis praecipimus observari. Abbas
 ista diligenter non e. caverit, officii sui
 verit incursum non. Prioratus quoque
 precii donatum nulli tradatur, aliquis datus
 pientes & ministerio sunt ecclesiasticis alia.
 autem cum in ecclesiis conventibus per oblatio-
 capitulum suorum canonice fuerint instituti, &
 manifeste & rationabili causa non mutentur.
 si fuerint dilapidatores, si incontinentes, si
 aliquid i. egerint, pro quo amovendi merito
 aut si etiam pro necessitate maioris officii de
 trum fuerint transcedendi.